Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Katedra estetiky

Bakalářská práce

Kludie Osičková

Psychická distance a otázka estetické relevance nižších smyslů

Psychical distance and the question of aesthetic relevance of lower senses

Praha 2018

Vedoucí práce: Mgr. Štěpán Kubalík, Ph.D.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucímu mé práce Mgr. Štěpánovi Kubalíkovi, Ph.D. za vstřícný, trpělivý a aktivní přístup a mnoho podnětných rad k této práci.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. května 2018

Kludie Osíčková

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na otázku estetického potenciálu nižších smyslů. Toto téma se opakovaně stává prubířským kamenem přijatelnosti teorií estetické zkušenosti. V této práci bude nahlíženo primárně prizmatem pojmu psychické distance, který představil Edward Bullough. Nejenže se Bullough sám problematice nižších smyslů v souvislosti s estetickou zkušeností věnuje, ale k jeho úvahám se vracejí a navazují na ně i mnozí další autoři a autorky zabývající se tímto tématem v druhé polovině dvacátého století (Arnold Berleant, Carolyn Korsmeyer, Allen Casebier či George Dickie). Práce by měla prezentovat jak samotnou problematiku rozlišení nižších a vyšších smyslů, tak kriticky zhodnotit řešení tohoto tématu, které se opírá o pojem psychické distance, ve světle (mnohdy spíše kritické) recepce tohoto pojmu ze strany angloamerického estetického myšlení druhé poloviny dvacátého století.

Klíčová slova

nižší smysly * psychická distance * Edward Bullough * estetická zkušenost

Abstract

This bachelor thesis focuses on the aesthetic potential of lower senses. This topic has repeatedly become the cornerstone of the acceptance of the theories of aesthetic experience. This work will be viewed primarily by the prism of the concept of psychological distance introduced by Edward Bullough. Not only does Bullough devote himself to the problem of inferior senses in connection with the aesthetic experience, but to his reflections are returned and followed by many other authors dealing with this topic in the second half of the twentieth century (Arnold Berleant, Carolyn Korsmeyer, Allen Casebier or George Dickie). The work should present both the problem of the distinction between lower and higher senses, as well as the critique of the solution of this topic, based on the concept of psychological distance, in the light of (often rather critical) reception of this notion by Anglo-American aesthetic thinking of the second half of the twentieth century.

Keywords

lower senses * psychological distance * Edward Bullough * aesthetic experience

Obsah

1. ÚVOD 7
2. ARNOLD BERLEANT: SMYSLOVÉ A SMYSLNÉ V ESTETICE („SENSUOUS AND SENSUAL IN THE AESTHETICS“) 8
2.1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY SMYSLOVÉHO A SMYSLNÉHO..... 8
2.2 POZICE SMYSLNÉHO V UMĚNÍ..... 9
2.3 VNITŘNÍ VNÍMÁNÍ POČITKU..... 10
2.4 PROBLEMATIKA NIŽŠÍCH A VYŠŠÍCH SMYSLŮ..... 11
2.5 ZÁVĚR..... 14
2.6 PROBLÉM BERLEANTOVA POSTUPU VE VYMEZENÍ ESTETIČNA..... 15
3. CAROLYN KORSMEYEROVÁ: O „ESTETICKÝCH SMYSLECH“ A VÝVOJI KRÁSNÝCH UMĚNÍ („ON THE “AESTHETIC SENSES” AND THE DEVELOPMENT OF FINE ARTS“) 18
3.1 PRVNÍ POSTOJ K ESTETICKÉMU POTENCIÁLU NIŽŠÍCH SMYSLŮ..... 18
3.2 DRUHÝ POSTOJ K ESTETICKÉMU POTENCIÁLU NIŽŠÍCH SMYSLŮ..... 19
3.3 KORSMEYEROVÁ KRITIZUJE PRALLŮV NÁVRH..... 20
3.4 NÁVRH KORSMEYEROVÉ..... 21
3.5 PROBLÉM OBHAJOBY ESTETICKÉHO POTENCIÁLU NIŽŠÍCH SMYSLŮ V TEORII KORSMEYEROVÉ..... 22
4. EDWARD BULLOUGH: „PSYCHICKÁ DISTANCE“ JAKO FAKTOR V UMĚNÍ A ESTETICKÝ PRINCIP 25
4.1 DRUHY DISTANCE..... 25
4.2 MECHANISMUS DISTANCE..... 26
4.3 PSYCHICKÁ DISTANCE JAKO ESTETICKÝ PRINCIP..... 27
4.4 ANTINOMIE DISTANCE..... 29
4.5 VARIABILITA A ZTRÁTA DISTANCE..... 30
4.6 PSYCHICKÁ DISTANCE A NIŽŠÍ SMYSLY..... 31
4.7 INTERPRETACE PSYCHICKÉ DISTANCE OSTATNÍMI AUTORY..... 33
5. ZÁVĚR 35
POUŽITÁ LITERATURA 36

1. Úvod

Problém nižších smyslů zažívá v analytické a environmentální estetice od 60. let renesanci. Tento obnovený zájem a povahu způsobu, jakým je nově problém estetického potenciálu nižších smyslů tematizován, předvedu především na dvou studiích. Jejich autory jsou Arnold Berleant a Carolyn Korsmeyerová. Je pro ně příznačné – jakož i pro ostatní příspěvky k této debatě, že prosazují schopnost nižších smyslů zprostředkovat estetickou zkušenost, a odmítají koncept psychické distance Edwarda Bullougha, který jej vnímal mimo jiné i v otázce nižších smyslů jako řešení. V čem se Berleant s Korsmeyerovou liší je podoba vlastní teorie, s kterou přichází a od které si slibují, že nahradí koncept psychické distance. V práci se budu soustředit na to, jakým způsobem psychickou distancí interpretují, jakou roli jí přisuzují, z jakého důvodu ji odmítají a co navrhují místo ní. Cílem práce je zhodnotit, zda jsou jejich teorie v souvislosti s nižšími smysly adekvátní, a jak si oproti nim stojí zmiňovaný koncept psychické distance.

V první kapitole se zaměřím na studii Arnolda Berleanta. Její interpretaci provedu v pěti podkapitolách, v šesté se pak zaměřím na kritickou reflexi. Následovat bude interpretace studie Carolyn Korsmeyerové rozdělená na čtyři podkapitoly a pátou podkapitolu s kritickou reflexí. V poslední kapitole se budu věnovat interpretaci studie Edwarda Bullougha v šesti podkapitolách a v závěrečné sedmé podkapitole provedu vyhodnocení konfrontace Bullougha s Berleantem a Korsmeyerovou. V závěru provedu stručné shrnutí výsledků práce.

2. Arnold Berleant: Smyslové a smyslné v estetice („Sensuous and Sensual in the Aesthetics“)

Americký filozof a estetik Arnold Berleant (1932) je jedním z předních představitelů environmentální estetiky. Ve svých textech prosazuje tzv. estetiku zapojení (*the aesthetics of engagement*), která je jedním z hlavních pilířů jeho teorie, a jejíž motivy se objevují napříč Berleantovým dílem. Člověk není při estetické zkušenosti pouze pasivním divákem, tvrdí Berleant, naopak je aktivní součástí prostředí, které esteticky oceňuje. V rámci jeho estetiky je tedy nevyhnutelně tematizována i role nižších smyslů v estetické zkušenosti. Omezování se v případě oceňování přírodního prostředí pouze na vizuální a zvukové kvality podle Berleanta redukuje rozsah naší estetické zkušenosti.

Zásadním momentem v Berleantově estetické teorii je role zkušenosti a intuice. Berleant ve své filozofii klade důraz na vlastní prožitky a odmítá nekritické přejímání zažitých dogmat. Mezi jeho nejznámější práce patří knihy „Estetické pole: Fenomenologie estetické zkušenosti“¹, „Umění a zapojení“² nebo „Estetika environmentu“³.

Ve studii „Smyslové a smyslné v estetice“⁴ se Berleant věnuje problematice pozice smyslového a smyslného v estetické teorii. Vymezuje se proti intelektualizaci estetické zkušenosti a zaměřuje se na několik aspektů názoru, že nižší smysly nemají estetický potenciál. Psychická distance je v jeho podání jedním z nich. V práci si klade za cíl vyvrátit neadekvátní představy o podobě estetické zkušenosti, a vymezit ji na základě toho, co sám vnímá, že je v souladu s naším běžným intuitivním pojetím hranic možného

[…]


Ze skutečnosti, že Berleant i Korsmeyerová psychickou distancí odmítají, vyplývá, že jí jako fundamentální estetický princip nechápou. Hlavní úskalí jejich interpretací vidím v tom, že psychickou distancí zaměňují s distancí prostorovou. Berleant jí „dává za vinu“ rozlišování na distanční a kontaktní smysly. Toto rozlišování je nicméně založené na přítomnosti a nepřítomnosti skutečné prostorové distance, která je, jak už jsme si ukázali, pouze faktorem, který ovlivňuje nástup a držení fundamentální distance psychické. U Korsmeyerové je tato záměna či konfuze distancí ještě zřetelnější. Sama argumenty proti psychické distancí neposkytuje, ale vypůjčuje si argumentaci Pralla, která je nicméně mířená proti důležitosti

⁶⁷ Tamtéž. s. 24.

⁶⁸ Z toho důvodu jsou také nižší smysly problematickou oblastí – absence skutečné prostorové, temporální či reprezentované prostorové distance ztěžuje nástup a udržení distance psychické, ale nečiní jej nemožným.

distance skutečné prostorové, nikoliv psychické. Z textu Korsmeyerové vyvozují, že se dokonce domnívá, že distance skutečná prostorová distanci psychickou zakládá a že bez ní psychická distance nemůže existovat. Jedině optikou tohoto chápání je totiž možné psychickou distanci vnímat jako rozlišující měřítko mezi estetickými a mimoestetickými smysly (my jsme si již ukázali, že prostřednictvím psychické distance se tato distinkce rozplývá, neboť umožňuje také objektům nižších smyslů být bází pro konstituci estetického objektu). Pokud se Korsmeyerová totiž domnívá, že v případě psychické distance je základem distance skutečná prostorová, která v případě nižších smyslů neexistuje, nemůžeme se potom divit, jakou roli psychické distanci přisuzuje. Psychická distance tedy není příčinou distinkce mezi estetickými a mimoestetickými smysly, ale vymezuje hranice estetická obecně, v případě kteréhokoliv smyslu. Tam, kde jsme schopni psychickou distanci nastolit a udržet, můžeme hovořit o estetické zkušenosti. V opačných případech nikoliv. Toto platí v případě kteréhokoliv smyslu.

Pokud oba autoři nesouhlasí s tím, že by psychická distance měla být základním principem estetické zkušenosti, usuzují tak spíše na bázi odmítání důležitosti distance skutečné prostorové. Koncept psychické distance vylučují na základě odmítnutí distance skutečné prostorové, ale to není to samé. Berleant si sice v souladu s naší interpretací psychické distance všímá, že odfiltrovává smyslné, a tedy činí jeho nosič možný esteticky kontemplovat, ale zároveň popírá, že by tento její zásah byl potřebný. Všímá si tedy jedné její role, jejíž nutnost ale odmítá. Svě nesouhlasné stanovisko nicméně nijak nevysvětluje. Zároveň nenabízí žádný vlastní návrh principu, který by tedy hranice estetická vymezoval. Naopak se je snaží setřít tvrzením, že „každý vjem je potenciálně estetický“⁶⁹. Neposkytuje nicméně žádné vysvětlení, jak odlišit běžný vjem od vjemu estetického, za jakých okolností se tak stane. Bullough nabízí koncept psychické distance, který funguje i v případě nižších smyslů. Berleant nenabízí žádnou vlastní alternativu. Zdá se, jako kdyby neporozuměl cíli, jaký Bullough svým pojmem sledoval: totiž postihnout základní estetický princip vymezující hranice estetické zkušenosti. Korsmeyerová psychickou distanci, jak už bylo řečeno, coby fundamentální princip také odmítá, ale opět nenabízí žádnou náhradu. Nikde ve studii explicitně nevysvětluje, za jakých okolností se z běžného smyslového vjemu nazíraného běžným přístupem stane vjem nazíraný esteticky. Opět se omezuje pouze na jakýsi předpoklad, stejně jako Berleant. Co zakládá naší estetickou zkušenost, se tedy nedozvídáme ani od ní.

⁶⁹ Berleant, Arnold. 1964. „The Sensuous and the Sensual in Aesthetics.“ *The Journal of Aesthetics and Art Criticism* 23 (2). s. 186.

5. Závěr

Přiblížili jsme si problematiku nižších smyslů coby prubířského kamene každé estetické teorie. Analýzou studie Arnolda Berleanta a Carolyn Korsmeyerové jsme si ukázali častý důvod popírání fundamentální role psychické distance coby estetického principu. Jejím ztotožňováním s distancemi ostatními, jejichž pozici v celém procesu estetického postoje Bullough ne náhodou hned v úvodu své studie vyjasňuje, dochází k jasné redukci jejího dosahu a zároveň k neadekvátnímu zamítání nižších smyslů coby oblasti s estetickým potenciálem. Co estetično zakládá totiž není, řekněme, charakter vnější situace (tzn. jak daleko jsme či nejsme od předmětu, co předmět zobrazuje, kdy vznikl atp.), ale zda jsme vnější situaci schopni psychicky distancovat. Berleant ani Korsmeyerová nenabídli vlastní návrhy, jak estetickou zkušenost definovat. Pouze ji předpokládají, ale nevysvětlují. Bulloughova teorie psychické distance nečelí v těchto případech žádné zásadní kritice, neboť její základ nebyl adekvátně interpretován, a kritické výtky tudíž nemířily na její skutečné důsledky.

Podívali jsme se na dva přístupy k otázce rozlišování vyšších a nižších smyslů a obhajoby estetického potenciálu později zmíněného. Tyto přístupy si slibovaly nabídnout vlastní návrh v otázce vymezení estetické zkušenosti, přičemž odmítly koncept psychické distance. Po jejich analýze vyšlo najevo, že ve svém záměru selhaly, zatímco koncept psychické distance se ukázal jako adekvátní.
