Posudek vedoucího bakalářské práce

Klaudie Osičková: *Psychická distance a otázka estetické relevance nižších smyslů*

Bakalářská práce Klaudie Osičkové s názvem *Psychická distance a otázka estetické relevance nižších smyslů* je věnována jednomu z tradičních problémů estetiky, totiž potenciálu počítků nižších smyslů stát se základem estetické zkušenosti. K tomuto téma je v práci přistupováno z perspektivy obnoveného zájmu o nevizuální a neauditivní aspekty estetické zkušenosti, který lze sledovat od šedesátých let dvacátého století u autorek a autorů v rámci analytické estetiky. Tato renesance zájmu o estetický potenciál nižších smyslů tedy jde ruku v ruce s nárůstem pozornosti věnované environmentální estetice v této tradici. Zároveň lze předkládanou práci číst jako příspěvek k dějinám recepce jednoho ze stěžejních pojmů estetiky dvacátého století, totiž psychické distance britského estetika Edwarda Bullougha. Byť byl tento pojem Bulloughem rozpracován ve studii publikované již v roce 1912, pozornosti se mu v estetice dostává, bez nadsázky, až do současnosti. Autorka si na příspěvcích do debaty o nižších smyslech v analytické estetice všímá sdíleného kritického postoje vůči Bulloughovu pojmu: psychická distance se v tomto kontextu totiž stala symbolem zastaralého pojetí estetické zkušenosti, moderním převtělením konceptu nezainteresovaného postoje, které podle nich nemá oporu v estetickém prožitku samotném a pouze brání v uznání role, kterou nižší smysly mohou v estetické zkušenosti hrát. Práce si klade za cíl opodstatněnost této kritiky přezkoumat a vyjasnit Bulloughův postoj k otázce nižších smyslů.

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. V první je čtenář seznámen s názory amerického estetika Arnolda Berleanta, jednoho z předních představitelů environmentální estetiky druhé poloviny dvacátého století. Ten ve svých textech předkládá jednoznačnou obhajobu estetického potenciálu nižších smyslů. Druhá část práce nabízí expozici úvahy americké estetiky Carolyn Korsmeyerové, která se pokouší zodpovědět otázku, proč neexistují žádné umělecké druhy využívající nižší smyslů (byť jejich estetickou relevanci obhajuje). Třetí kapitola pak představuje samotný Bulloughův pojem psychické distance; zvláštní pozornost je věnována jak vyjasnění definice tohoto pojmu a jeho možným dezinterpretacím, tak také Bulloughovým explicitním poznámkám o estetickém potenciálu nižších smyslů. Zmíněny jsou ještě další příspěvky k debatě o psychické distanci z druhé poloviny dvacátého století (George Dickie, Oswald Hanfling či Allan Casebier). Závěr této kapitoly je pak věnován konfrontaci autorčiny interpretace Bulloughova textu o psychické distanci s výtkami Berleanta a Korsmeyerové. Autorka zde dochází k závěru, že pojem psychické distance je vůči těmto útokům imunní, protože jednak vycházejí z chybné interpretace Bulloughova textu a zároveň odmítají existenci psychické distance coby estetického principu (vymezujiícího hranice estetické zkušenosti), aniž by ovšem sami nabízeli jakoukoli přesvědčivou alternativní odpověď na otázku, co by jí mohlo být.

Prezentace názorů zvolených autorů a autorky působí ve všech třech kapitolách vcelku přesvědčivě. Argumentace je soudržná a čtenář se dobře orientuje po většinu rozsahu textu. Výklad postupuje systematicky od expozice jednotlivých argumentačních kroků až k autorčiným vlastním kritickým poznámkám. Ty lze považovat za asi nejsilnější momenty celé práce: jak v případě Berleanta, tak Korsmeyerové předvedla autorka schopnost kritického odstupu od primárního textu a dokazuje zde schopnost samostatného promýšlení

předkládaných názorů. Celkově je na většině rozsahu textu práce psána kultivovaným – mnohdy až čtivým - jazykem bez větších stylistických chyb.

Naopak, za největší nedostatek předkládané práce považuji nepoměr mezi prostorem věnovaným expozičním názorů zvolených autorů a autorky a objemem, který zabírá závěrečné kritická konfrontace mezi nimi. V logice postupu výkladu by si tato závěrečná část zasloužila samostatnou kapitolu přinejmenším o stejném objemu, který byl věnován jednotlivým teoriím. Dojem přílišné strohosti a nedostatečné propracovanosti, kterému se při četbě závěrečných pasáží práce nelze vyhnout, je asi možné připsat spěchu při dokončování práce. Argumentační materiál nashromážděný v předcházejících částech práce otevíral prostor pro objemnější a systematictější zhodnocení. Naopak, některá místa v prezentacích vybraných teorií by bylo možné i vynechat, resp. v textu chybí jasnější motivace pro jejich zařazení. Např. jde o podkapitolu o variabilitě a ztrátě distance: jednak se nejedná o triviální problém, kterému se však autorka nijak do hloubky nevěnuje, zároveň ale není jasně předvedena vazba tohoto tématu k otázce nižších smyslů.

Z dílčích problémů bych pak upozornil ještě na jeden: autorka opakovaně prezentuje Bulloughovu teorii způsobem, který navozuje dojem, že bychom ji měli chápat jako jedinou přijatelnou, definitivní odpověď na otázku po podstatě estetické zkušenosti. Tato tendence je patrná zejména v prvním odstavci podkapitoly 4.7 (Interpretace psychické distance ostatními autory). To je velmi problematický přístup. Teorie a jejich pojmy jsou pouze nástroji, kterými se více či méně úspěšně snažíme systematizovat naši zkušenost. Užitečnost každého z nich je vždy jen omezená. Bylo by proto vhodné volit v textu takové formulace, které by k uvedenému problematickému pojetí nespádaly.

Z formálního hlediska pak práce neobsahuje závažnější nedostatky ani v dodržování citační normy, ani pokud jde o gramatickou a stylistickou stránku. Objem chyb je srovnatelný s průměrem ostatních závěrečných prací.

Přestože bylo téma práce dohodnuto se školitelem v dostatečném časovém předstihu, text byl se školitelem intenzivněji konzultována zejména poslední měsíc před odevzdáním. Během této doby prošla práce zásadním vývojem. Proto je škoda, že autorka nezačala svůj text konzultovat o něco dříve; mohlo být dosaženo ještě kvalitnějšího výsledku.

S ohledem na výše uvedené důvody navrhuji bakalářskou práci Klaudivie Osičkové *Psychická distance a otázka estetické relevance nižších smyslů* k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat jako **velmi dobrou**.